CÂMARA DOS DEPUTADOS

                  COMISSÃO DE SEGURIDADE SOCIAL E FAMÍLIA

REQUERIMENTO N°          , DE 2015.
(Dos Srs. Alexandre Serfiotis e Dr. João)

Requer realização de reunião na
Assembleia Legislativa do Estado do Rio
de Janeiro, precedida de visita técnica a
Unidades do Instituto Nacional do Câncer
- INCA, para analisar a crise pela qual
passa a Instituição.

 Senhor Presidente,

 Considerando as matérias e atividades de competência desta Comissão de

Seguridade Social e Família definidas no art. 32, inciso XVII, do Regimento

Interno da Câmara dos Deputados - RICD, em especial em suas alíneas a, b e c,

combinado com o art. 117, REQUEREMOS, em substituição ao proposto nos

Requerimentos 102/2015-CSSF e 117/2015-CSSF, seja realizada visita técnica

dos membros deste colegiado às Unidades do Instituto Nacional do Câncer -

INCA, na cidade do Rio de Janeiro - RJ, listadas abaixo, e posterior reunião na

Assembleia Legislativa do Estado - ALERJ, com a finalidade de analisar in loco a

situação da instituição, que vem atravessando grave crise, e ouvir representantes

da Direção do Instituto, dos servidores e pacientes.

 Unidades a serem visitadas:

Hospital do Câncer I: Praça Cruz Vermelha 23, Centro

Hospital do Câncer II: Rua Equador 831, Santo Cristo

Hospital do Câncer III e IV: Rua Visconde de Santa Isabel 274, Vila Isabel

Convidados para a reunião na ALERJ:

Prof. Dr. Arthur Chioro (Ministro de Estado da Saúde)

 Dr. Paulo Eduardo Xavier de Mendonça (Diretor-Geral do INCA)

 Sra. Raquel Mello de Andrade Carvalho, (Núcleo Sindical do INCA)

JUSTIFICAÇÃO

 Desde o segundo semestre do ano passado, e de maneira mais forte nos
últimos meses, o Instituto Nacional do Câncer - INCA, hospital de referência do
SUS no Brasil no diagnóstico e tratamento do câncer, localizado no Rio de
Janeiro, vem passando por uma crise sem precedentes em sua história, que vem
resultando em desabastecimento de medicação, falta de equipamentos médicos e

                  CÂMARA DOS DEPUTADOS

                  COMISSÃO DE SEGURIDADE SOCIAL E FAMÍLIA

de material de consumo, e com um  déficit de pessoal estimado em 600
servidores.
 Os graves problemas de gestão tiveram como consequência a queda do
diretor-geral da instituição por nove anos, Luiz Santini, além da suspensão de
novos atendimentos, prejuízos na qualidade dos tratamentos em curso, e na
própria rotina de atividades do hospital. Além disso, há  determinação do Tribunal
de Contas da União - TCU de descontinuar a parceria do Instituto com a
Fundação Ary Frauzino para  Pesquisa e Controle do Câncer (FAF), que vinha
possibilitando a criação de programas importantes, como o que possibilitou que o
Brasil se tornasse o detentor do terceiro maior banco de medula óssea do mundo
e o INCA coordenador mundial do tratado internacional sobre a Convenção
Quadro para o Controle do Tabaco.

 Desde 1984 o INCA é o órgão responsável pelo gerenciamento das
políticas nacionais de câncer, mas o sucateamento vem provocando um processo
de esvaziamento que está retirando do Instituto a liderança das políticas de
Saúde em câncer.

 Esta Comissão já aprovou, no último dia 2 de junho, Requerimento do
Deputado Dr. João de realização de audiência pública em Brasília, mas
entendemos que em complemento a esta iniciativa faz-se necessário uma visita in
loco ao INCA e uma discussão a ocorrer na ALERJ, no próprio Rio de Janeiro, de
modo a avaliarmos melhor que outras ações poderemos promover para
resguardar este patrimônio da pesquisa e atendimento a pacientes com câncer.

 Para tanto contamos com o apoio dos nobres pares para aprovar o
presente Requerimento e a Comissão de Seguridade Social e Família possa
organizar a visita de membros deste órgão técnico às Unidades do INCA.

Sala da Comissão, em           de                      de 2015.

                   ALEXANDRE SERFIORTIS                                      DR. JOÃO
                       DEPUTADO FEDERAL                                DEPUTADO FEDERAL
                               PSD - RJ                                                            PP - RJ